
 

 

Area Contratti  

   Contratti a evidenza pubblica 

 
rep.  

prot.  

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO 

Il “Disciplinare per la realizzazione di servizi fotografici e/o audiovisivi durante gli esami finali dei corsi di 

studi”, Rep. 302/2017 Prot. 35051 del 21.3.2017, che regolamenta l’accesso dei fotografi professionisti alle 

sedute di laurea, allo scopo di garantire un ordinato svolgimento degli esami di laurea, a tutela degli studenti 

e di tutti i presenti; 

 

VISTO 

L’avviso per l’accreditamento di fotografi liberi professionisti e imprese che svolgono attività prevalente di 

ripresa video/fotografica per l’accesso alle prove conclusive dei corsi di studi 2020-2022 che si svolgono 

presso l’Università degli Studi Roma Tre, pubblicato in data 4 maggio 2020; 

 

VISTA 

La graduatoria per l’accreditamento dei fotografi professionisti per l’accesso alle prove conclusive per il 

conseguimento dei titoli universitari per la durata di 24 mesi, pubblicata in data 14 luglio 2020 sul sito 

internet di Ateneo, ad esito della procedura di selezione sopra indicata; 

 

CONSIDERATO 

Che la procedura di accreditamento definita nel citato Disciplinare appare non più rispondente alle esigenze 

dell’Ateneo in relazione alla necessità di garantire: 

- il controllo capillare e il contingentamento degli accessi negli spazi di Ateneo, per assicurare la 

sicurezza e la salute di tutta la popolazione universitaria, in relazione al permanere delle condizioni di 

emergenza sanitaria e all’obbligo di ottemperare alle normative vigenti e ai protocolli sanitari adottati 

dall’Ateneo per contenere e contrastare il rischio di contagio da virus SARS-COV-19; 

- la selezione di un numero limitato di operatori economici qualificati in possesso di tutti i requisiti 

prescritti dalla vigente normativa, tenendo anche conto delle modifiche normative introdotte dopo 

l’emanazione del Disciplinare stesso; 

- l’interdizione dei soggetti non accreditati ad esercitare le attività oggetto del bando presso le sedi di 

Ateneo, anche se delegati da soggetti accreditati; 

- l’applicazione di prezzi omogenei e uniformi tra i vari Dipartimenti dell’Ateneo. 

 

VISTO 

 

L’art. 21-quinquies della legge 241/1990, che prevede che, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 

ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 

possa essere revocato in autotutela dalla Pubblica Amministrazione; 

 

   VISTA  

la comunicazione di avvio del procedimento del 09 ottobre 2020 prot.156877, con cui l’Ateneo ha informato 

i soggetti accreditati, dell’intenzione di provvedere alla revoca dell’avviso di indizione della procedura e tutti 

Prot. n. 0170807 del 03/11/2020 - [UOR: SI000021 - Classif. X/4]



 
 

 

gli atti ad esso correlati e conseguenti, ivi compresa la graduatoria finale, rappresentandone le motivazioni di 

fatto e diritto e concedendo il termine di 15 giorni per eventuali osservazioni; 

 

CONSIDERATO 

che entro il termine assegnato gli interessati non hanno fatto pervenire alcuna osservazione;  

 

CONSIDERATO 

che, in conseguenza dell’emergenza sanitaria in atto e delle relative misure adottate dall’Ateneo a tutela 

della salute, le sessioni autunnali degli esami di laurea verranno svolte a distanza, pertanto la revoca della 

suddetta graduatoria non è passibile di produrre alcun danno economico attuale e quantificabile ai soggetti 

utilmente classificati. 

 

RILEVATO 

altresì, che per partecipare alla procedura i professionisti non hanno dovuto sostenere alcuna spesa; 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni di cui sopra, è revocato l’avviso per l’accreditamento di fotografi liberi professionisti e 

imprese che svolgono attività prevalente di ripresa video/fotografica per l’accesso alle prove conclusive dei 

corsi di studi 2020-2022 che si svolgono presso l’Università degli Studi Roma Tre, e tutti gli atti ad esso 

correlati e conseguenti, ivi compresa la graduatoria finale. 

Art. 2 

Per le ragioni espresse, la revoca non comporta pregiudizi in danno dei soggetti utilmente classificatisi, 

pertanto non si rende necessario alcun indennizzo nei loro confronti. 

 

Il presente decreto è reso esecutivo nei modi di legge e sarà acquisito al registro della raccolta interna. 

        

 

                                                               IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                         Dott. Pasquale Basilicata       

 


		2020-11-03T12:02:54+0100
	BASILICATA PASQUALE




